

DAILY CURRENT AFFAIRS

Daily Current Affairs

MockTest.in

08 August 2026

INSIDE THIS EDITION

Current Affairs · English	8
One Liners · English	10
Practice Quiz · English	8
समसामयिकी · हिन्दी	8
वन लाइनर · हिन्दी	10
अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8

Contents / विषय-सूची

01	Current Affairs · English	8 items	4
02	One Liners · English	10 items	16
03	Practice Quiz · English	8 items	17
04	समसामयिकी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	21
05	वन लाइनर · हिन्दी	10 प्रविष्टियाँ	32
06	अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	33

08.08 · MOCKTEST.IN

English

08 August 2026 · MockTest.in Daily Current Affairs

01 Current Affairs 8 items

02 One Liners 10 items

03 Practice Quiz 8 items



Current Affairs

8 ITEMS

01 One-Year Tenure Extension for Cabinet Secretary and Home Secretary: A Significant Decision for Administrative Continuity and Governance Reform

APPOINTMENTS

IN SHORT

The Appointments Committee of the Cabinet (ACC), chaired by Prime Minister Narendra Modi, has approved a one-year extension of tenure for Cabinet Secretary Dr. TV. Somanathan and Union Home Secretary Govind Mohan. This decision aims to ensure administrative continuity, effective policy implementation, and stability in critical tasks related to national security. The ACC is the apex body of the Central Government responsible for decisions regarding the appointment, transfer, and service extension of senior officials. Govind Mohan has been granted this extension in the public interest under the provisions of Fundamental Rule 56(d) and the All India Services (Death-cum-Retirement Benefits) Rules, 1958.

The Appointments Committee of the Cabinet (ACC), chaired by Prime Minister Narendra Modi, has approved a one-year extension of tenure for Cabinet Secretary Dr. TV. Somanathan and Union Home Secretary Govind Mohan. Consequently, Dr. Somanathan will remain in office until August 30, 2027, and Govind Mohan until August 22, 2027. This decision has been taken to maintain administrative continuity.

What is the Appointments Committee of the Cabinet (ACC)?

The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) is the apex body of the Central Government for appointments, chaired by the Prime Minister. This committee makes decisions regarding the appointment, transfer, and service extension of Secretaries and Additional Secretaries to the Government of India, heads of Public Sector Undertakings (PSUs), and other senior positions. It serves as a key institutional mechanism to ensure transparency and efficiency within the higher administrative setup.

Significance of the Cabinet Secretary and Home Secretary

The Cabinet Secretary is the senior-most civil servant of the Government of India. As the head of the Cabinet Secretariat, they coordinate between various ministries and provide administrative advice to the Council of Ministers.

The Home Secretary is the administrative head of the Ministry of Home Affairs and coordinates matters related to internal security, border management, disaster management, Centre-State relations, and law and order.

Legal Basis for Service Extension

Govind Mohan has been granted a service extension by invoking exemptions under Fundamental Rule 56(d) and the relevant provisions of the All India Services (Death-cum-Retirement Benefits) Rules, 1958. Under these provisions, the Central Government

may retain senior officers in service for a limited period beyond the prescribed retirement age in the public interest.

Administrative and Governance Significance

Such service extensions ensure that policy continuity, administrative stability, and decision-making processes regarding sensitive national projects and internal security matters remain uninterrupted. Retaining experienced leadership—particularly in areas such as national security, economic reforms, disaster management, and inter-ministerial coordination—enhances the effectiveness of governance.

Key Facts for UPSC Exam (Prelims + Mains)

Dr. T.V. Somanathan – 1987 batch, Tamil Nadu cadre, IAS; Cabinet Secretary.

Govind Mohan – 1989 batch, Sikkim cadre, IAS; Union Home Secretary.

The ACC (Appointments Committee of the Cabinet) is the apex body responsible for decisions regarding the appointment and service extension of senior bureaucrats.

The Cabinet Secretary is the senior-most civil servant in India.

The Home Secretary is the administrative head of the Ministry of Home Affairs and oversees internal security matters.

This decision is considered significant in the context of a broader bureaucratic reshuffle and administrative reforms.

02 Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025: A new initiative for world-class business parks and service-sector-led industrial development via the PPP model STATES

IN SHORT

The Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025, aims to provide world-class infrastructure to IT, GCC, AI, Fintech, and other knowledge-based industries by developing modern 'Plug-and-Play' business parks through the PPP model. Under this scheme, the government retains land ownership, while private developers handle development and operations based on the DBFOT model. Developers will be granted operational rights for 45 years, and the participation of major global companies as anchor tenants will be ensured. This scheme is a significant initiative to attract investment, generate employment, boost the digital economy, and transform Uttar Pradesh into a hub for service- and innovation-led industry.

The Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025—notified by the Uttar Pradesh government on March 24, 2026—aims to develop modern 'Plug-and-Play'

business parks through the Public-Private Partnership (PPP) model. These parks will provide ready-to-use infrastructure for sectors such as IT, ITES, Global Capability Centers (GCC), Artificial Intelligence (AI), Fintech, BPO, Research & Development (R&D), and other knowledge-based industries. While the government retains land ownership, the private sector will undertake development and operations.

Need and Objectives of the Scheme

This scheme marks a significant step towards transitioning Uttar Pradesh from a traditional manufacturing-based economy into a major hub for the knowledge economy and service sector. Its objectives include attracting global investment, reducing the time required for setting up industries, creating skilled employment, boosting the digital economy, and establishing the state as a premier national and global investment destination.

Key Features of the Scheme

The scheme is based on the Design-Build-Finance-Operate-Transfer (DBFOT) model. Each business park will be developed on a minimum of 10 acres of government land. The selected developer will hold rights for the development, financing, operation, and maintenance of the park for 45 years, after which the developed asset will be transferred to the government. Targets have been set to complete the first phase of the project within two years and the entire development within three years.

Concept of Anchor Tenant

A key feature of the scheme is the 'anchor tenant' model. Under this, the developer must secure a Letter of Intent (LOI) or a similar commitment from at least two Fortune Global 500, Fortune India 500, or multinational companies (MNCs), covering a minimum of 20% of the total leasable area. This ensures the project's commercial viability and boosts investor confidence.

Financial and Institutional Framework

The scheme offers long-term commercial rights instead of direct government subsidies. Developers are required to deposit a minimum upfront land premium of 5% and share at least 7% of the rental income with the government as revenue. Eligibility criteria for developers include a minimum net worth of ₹1,000 crore, an average annual turnover of ₹500 crore, and at least seven years of experience in commercial real estate and infrastructure development.

Significance for the UPSC Examination

This scheme is highly relevant for studying the PPP model, Ease of Doing Business, the digital economy, urban infrastructure, industrial corridors, Global Capability Centres (GCCs), and state-level investment policies. The initiative exemplifies service-sector-led economic growth, employment generation, foreign investment attraction, and the promotion of 'competitive federalism' among states. It can be cited in the Preliminary Examination regarding the scheme's features, and in the Main Examination in the context

of industrial policy, investment promotion, PPP models, and regional economic development.

03 Appointment of Tewolde GebreMariam as Air India's New CEO: A New Direction for Global Competitiveness and the Indian Civil Aviation Sector **APPOINTMENTS**

IN SHORT

The Tata Group-owned Air India has appointed Tewolde GebreMariam, the former CEO of Ethiopian Airlines, as its new Chief Executive Officer, succeeding Campbell Wilson. GebreMariam is renowned in the global aviation sector for his expertise in operational efficiency, fleet modernization, and successfully leading airline transformations. Under his leadership, Air India aims to expand its global network, enhance customer service, and establish India as a global aviation hub. This appointment is considered a significant step towards strengthening India's rapidly evolving civil aviation sector, tourism, trade, and international connectivity.

Tata Group-owned Air India has appointed Tewolde GebreMariam, the former CEO of Ethiopian Airlines, as its new Chief Executive Officer (CEO). He will take over from Campbell Wilson, who led the airline's restructuring and transformation phase following its privatization in 2022. This appointment is a crucial component of Air India's strategy for global expansion and operational excellence.

Who is Tewolde GebreMariam?

Tewolde GebreMariam is regarded as one of the world's most distinguished aviation executives. He played a pivotal role in transforming Ethiopian Airlines into Africa's largest and one of the world's most profitable airlines. Under his leadership, the airline expanded international routes and cargo services, modernized its fleet, and strengthened its aviation academy, Maintenance, Repair, and Overhaul (MRO) facilities, and global partnerships.

Significance of this appointment for Air India

Air India is currently undergoing a phase of extensive modernization and global expansion. Under the leadership of the new CEO, the airline aims to enhance operational efficiency, modernize its fleet, improve customer service, expand its global network, and establish India as a global aviation hub. This appointment is a strategic move towards strengthening Air India's long-term competitiveness.

Significance for the Indian Civil Aviation Sector

India is one of the fastest-growing civil aviation markets in the world. Strengthening Air India will bolster India's international air connectivity, tourism, trade, investment,

and integration into global supply chains. Furthermore, it will provide momentum to the National Civil Aviation Policy, the UDAN scheme, airport infrastructure development, and the goal of transforming India into a global aviation hub.

Key Concepts for the UPSC Examination

Through this news item, aspirants should study concepts such as the privatization of Air India, its acquisition by the Tata Group, MRO (Maintenance, Repair, and Overhaul), Global Aviation Hub, airline management, corporate governance, and public-private investment in aviation. This topic is significant for the Preliminary Examination (in terms of factual details) and the Main Examination (in the context of Indian transport and infrastructure development).

04 Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026: Google Named India's Most Attractive Employer; A New Picture of Evolving Work Culture and Employment Trends REPORTS & INDICES

IN SHORT

According to the Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026, Google has emerged as India's most attractive employer, while the Tata Group and Amazon secured the second and third positions, respectively. The report indicates that Indian employees now prioritize factors beyond just salary—such as work-life balance, career growth, an inclusive work culture, and employee well-being. Notably, 46% of surveyed employees expressed a desire to switch jobs within the next six months, reflecting shifting employment trends. The report also highlights the growing importance of the knowledge-based economy, a digital workforce, skill development, and talent attraction in India.

According to the Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026, Google has emerged as India's most attractive employer. It was followed by the Tata Group in second place and Amazon in third. This study reflects the evolving priorities of Indian employees and job seekers, as well as their expectations regarding the modern workplace.

What is Randstad Employer Brand Research (REBR)?

REBR is the world's leading employer branding survey, released annually by the global HR services company Randstad. It evaluates companies based on the opinions of employees and job seekers across various countries. The study assesses criteria such as compensation and benefits, work-life balance, career growth, equity and inclusion, organizational culture, and company reputation.

Emerging Trends in the Indian Job Market

According to the report, employee expectations within the Indian job market are undergoing rapid change. Approximately 46% of employees plan to change jobs in the

next six months, while 32% have changed jobs in the past six months. This indicates that today's employees prioritize factors beyond just high salaries—such as better work culture, flexible work arrangements, learning opportunities, and long-term career growth.

The Concept of a 'Balanced Employer'

The REBR 2026 highlights the concept of a 'Balanced Employer.' This refers to an organization that simultaneously offers competitive salaries, work-life balance, an inclusive workplace, employee well-being, skill development, and leadership opportunities. This concept is becoming a cornerstone of modern Human Resource Management.

Significance for the Indian Economy and Skill Development

The report demonstrates the growing importance of the knowledge economy, a digital workforce, and high-skilled employment in India. This will intensify competition among companies to attract top talent. Additionally, it will indirectly boost initiatives such as the Skill India Mission, Digital India, Startup India, and innovation-driven employment policies.

Key Facts for the UPSC Exam (Prelims + Mains)

Randstad Employer Brand Research (REBR) is the world's leading employer brand survey.

India's most attractive employer in REBR 2026: Google.

Tata Group and Amazon rank second and third, respectively.

Key evaluation criteria: Salary, work-life balance, career growth, organizational culture, and company reputation.

Approximately 46% of Indian employees intend to change jobs in the next six months.

'Balanced Employer' and 'Employee Value Proposition' (EVP) are crucial concepts in modern Human Resource Management.

05 SpaceX Falcon-9 Rocket Upper Stage Collides with the Moon: A Significant Event for Space Debris, Lunar Geology, and Future Space Missions

SCIENCE & SPACE

IN SHORT

On August 5, 2026, the upper stage of a SpaceX Falcon-9 rocket—weighing approximately 4 tons—was projected to collide with the Moon near the Einstein Crater; official confirmation is still pending. This unplanned event occurred due to changes in the rocket's orbit caused by the gravitational influence of Earth and the Moon, as well as solar radiation. Scientists intend to use this event to conduct critical studies regarding the lunar surface, the resulting new crater, impact physics, and future lunar missions. Furthermore, the incident has highlighted global challenges such as space debris and the "Kessler Syndrome," as well as the necessity for the safe disposal of spacecraft after their missions conclude.

On August 5, 2026, the upper stage of a SpaceX Falcon-9 rocket, weighing approximately 4 tons, was projected to collide unintentionally with the lunar surface. According to scientists, the collision occurred near the Einstein Crater—located in the northern region of the Moon—at a speed of approximately 8,690 km/h. Although official confirmation awaits observation by lunar orbiters, the event is considered highly significant for space science.

Why did this event occur?

The upper stage of the Falcon-9 rocket had been left in space after completing its task during a lunar mission in January 2025. Over time, its orbit gradually shifted due to the gravitational pull of Earth and the Moon, as well as solar radiation pressure, eventually placing it on a trajectory that led to a collision with the Moon. This collision was entirely unintentional and was not part of any scientific experiment.

Scientific Significance

This event will provide scientists with an opportunity to study the effects of an artificial impact on the lunar surface. The potential impact site will be observed by NASA's Lunar Reconnaissance Orbiter (LRO) and South Korea's Danuri Lunar Orbiter. This will aid in understanding crater formation, ejected material (ejecta), the behavior of lunar soil (regolith), and impact dynamics. It will also prove useful for planning future lunar missions.

Space Debris and Global Concern

This event highlights the growing problem of space debris once again. According to the European Space Agency (ESA), more than 46,000 large pieces of space debris are being tracked in Earth's orbit, with a total mass of approximately 17,000 tonnes. The increasing amount of space debris poses a serious challenge for future satellites, crewed missions, and space expeditions.

Kessler Syndrome and Future Missions

This event also underscores the concept of the Kessler Syndrome. According to this theory, if the amount of debris in space becomes excessive, collisions between objects will generate even more debris, potentially creating severe obstacles for future space missions and satellite operations. Consequently, the need for the safe disposal of spacecraft after their missions conclude (post-mission disposal) is becoming increasingly critical.

Key Facts for the UPSC Exam (Prelims + Mains)

Falcon-9 – A reusable launch vehicle developed by SpaceX.

Upper Stage – The section of the rocket that delivers the payload to its final orbit or destination.

Einstein Crater – A prominent crater in the northern region of the Moon's far side.

Lunar Reconnaissance Orbiter (LRO) – NASA's orbiter designed to study the Moon.

Danuri – South Korea's first lunar orbiter mission. Kessler Syndrome – A situation arising from a chain reaction of collisions involving space debris.

Space Debris – Inactive satellites, rocket stages, and other human-made remnants that can pose a threat to space operations.

06 Massachusetts and Boston Declare August 15 as 'India Day': A New Recognition for the Indian Diaspora, Cultural Diplomacy, and India-US Relations INTERNATIONAL

IN SHORT

The US state of Massachusetts and the city of Boston have officially declared August 15 as "India Day," honoring India's 79th Independence Day and the contributions of the Indian-American community. This initiative will further strengthen India-US strategic, economic, educational, and cultural ties, as well as people-to-people connectivity. The declaration highlights the significant role played by the Indian diaspora in science, education, medicine, entrepreneurship, and public life, while also underscoring India's soft power. Furthermore, it recognizes India as the world's largest democracy and a rapidly emerging economic and technological power on the global stage.

The US state of Massachusetts and the city of Boston have officially declared August 15 as "India Day." This announcement was made by Massachusetts Governor Maura Healey and Boston Mayor Michelle Wu, respectively. The objective is to honor India's 79th Independence Day as well as the social, economic, scientific, educational, and cultural contributions of the Indian-American community in the United States.

Significance for India-US Relations

This declaration symbolizes the continuously strengthening strategic, economic, educational, and cultural ties between India and the US. It is expected to provide new momentum to cooperation in trade, investment, research, technology, and education, particularly following the establishment of the Indian Consulate in Boston. This initiative also reinforces people-to-people connectivity and soft power diplomacy.

Role of the Indian Diaspora

The Indian-American community is considered one of the most educated, prosperous, and influential diaspora communities in the United States. This community has made remarkable contributions in fields such as science and technology, medicine, education, entrepreneurship, finance, public administration, and politics. The Indian diaspora plays a pivotal role in strengthening India's cultural identity, economic cooperation, innovation, and bilateral relations.

Significance of Cultural Diplomacy

The declaration of 'India Day' is not merely a cultural event but an effective example of cultural diplomacy. It helps garner global recognition for India's democratic traditions, pluralistic culture, Yoga, Indian languages, art, music, festivals, and civilizational heritage. Such initiatives bolster India's soft power.

Recognition of India's Democratic and Global Progress

The declaration identifies India as the world's largest democracy and one of the oldest civilizations. It also highlights India's post-independence achievements—such as the strengthening of democratic institutions, rapid economic growth, technological advancement, digital transformation, and an expanding role on global platforms. This signifies India's rising global stature.

Key Facts for the UPSC Exam (Prelims + Mains)

15 August – India's Independence Day; the 79th Independence Day will be celebrated in 2026.

Massachusetts – A US state; Governor: Maura Healey.

Boston – Capital of Massachusetts; Mayor: Michelle Wu.

The declaration of 'India Day' was made to honor the contributions of the Indian-American community.

This initiative underscores the importance of India-US relations, the Indian diaspora, cultural diplomacy, and soft power.

The Indian diaspora is considered a vital driver of India's economic, technological, and diplomatic strength.

07 Centre's Proactive Action on Chandipura Virus (CHPV) Outbreak: Deployment of National Joint Outbreak Response Team (NJORT) and Strengthening of Public Health Surveillance HEALTH & DISEASES

IN SHORT

The Union Ministry of Health and Family Welfare has deployed a National Joint Outbreak Response Team (NJORT)—comprising experts from NCDC, ICMR, and DAHD—to Gujarat and Rajasthan to tackle the Chandipura virus (CHPV) outbreak. CHPV is an RNA virus transmitted primarily by sandflies; it can cause Acute Febrile Illness (AFI) and Acute Encephalitis Syndrome (AES), particularly in children. Several national institutes—including NIV, NIE, ICMR-NIVCR, and NIVEDI—are conducting collaborative research to study the virus's transmission, genetic structure, and effective control measures. In affected areas, active disease surveillance, community surveys, laboratory testing, contact tracing, and vector control measures under the IDSP have been intensified to effectively curb the spread of the infection.

The Union Ministry of Health and Family Welfare has deployed a National Joint Outbreak Response Team (NJORT) to Gujarat and Rajasthan to address the Chandipura virus (CHPV) outbreak. The team includes experts from the National Centre for Disease Control (NCDC), the Indian Council of Medical Research (ICMR), and the Department of Animal Husbandry and Dairying (DAHD). The objective is to scientifically strengthen disease identification, surveillance, treatment, and control measures.

What is Chandipura Virus (CHPV)?

Chandipura virus (CHPV) is an RNA virus belonging to the Vesiculovirus genus of the Rhabdoviridae family. It is named after the village of Chandipura in Maharashtra, where it was first identified in 1965. The virus is primarily transmitted by sandflies, though other blood-feeding insects may also act as vectors in some cases. This infection can specifically cause Acute Febrile Illness (AFI) and Acute Encephalitis Syndrome (AES) in children.

Role of the National Joint Outbreak Response Team (NJORT)

NJORT was constituted by bringing together experts from various national institutions to ensure coordination regarding epidemiology, disease surveillance, laboratory testing, patient management, vector control, and liaison with state governments. The team will scientifically study the source of infection, causes of spread, and effective control strategies, while also providing technical assistance to the states.

Importance of Multi-Agency Research

Several institutions—including the National Institute of Virology (NIV), National Institute of Epidemiology (NIE), National Institute for Research in Vector-Borne Diseases (ICMR-NIVCR), and National Institute of Veterinary Epidemiology and Disease Inform-

atics (NIVEDI)—are working jointly to conduct a comprehensive investigation of the outbreak. Their studies aim to understand the virus's genetic structure (genomics) and transmission dynamics, identify the vector, assess disease severity, and improve future treatment and prevention measures.

Public Health and Disease Surveillance Strategy

Surveillance has been strengthened in affected areas under the Integrated Disease Surveillance Programme (IDSP). The Health Department is actively monitoring cases of AFI and AES. Simultaneously, measures such as community surveillance, contact tracing, laboratory testing, and vector control are being implemented to contain the spread of the infection in a timely manner.

Key Facts for UPSC Exam (Prelims + Mains)

Chandipura Virus (CHPV) – RNA virus; member of the Rhabdoviridae family.

First identified – 1965, Chandipura (Maharashtra).

Primary vector – Sandfly (Phlebotomine sandfly).

Key symptoms – Acute Febrile Illness (AFI) and Acute Encephalitis Syndrome (AES). Key institutions – NCDC, ICMR, NIV, NIE, NIVEDI, DAHD.

Surveillance programme – Integrated Disease Surveillance Programme (IDSP).

Currently, there is no specific antiviral drug or licensed vaccine available for CHPV; treatment is primarily based on supportive care.

08 Quit India Movement Day (August 8): A Decisive Mass Movement in the Indian Freedom Struggle

HISTORY & DAYS

IN SHORT

Quit India Movement Day is observed annually on August 8, as it was on this day in 1942 that the 'Quit India' resolution was passed at the Gowalia Tank Maidan (now August Kranti Maidan) in Mumbai. Following Mahatma Gandhi's call of "Do or Die," a nationwide mass movement began on August 9, 1942, aimed at achieving complete independence from British rule. The failure of the Cripps Mission and the circumstances of the Second World War gave momentum to this movement, which saw widespread participation from students, farmers, laborers, and women. Although the movement did not achieve immediate success, it steered the Indian freedom struggle in a decisive direction and paved the way for the end of British rule.

Quit India Movement Day is observed every year on August 8. It was on this day—August 8, 1942—that the 'Quit India' resolution was passed during the All India Congress Committee (AICC) session held at the Gowalia Tank Maidan (now August Kranti

Maidan) in Mumbai (then Bombay). The following day, August 9, 1942, marked the beginning of a nationwide mass movement that gave decisive momentum to the Indian freedom struggle.

Background of the Quit India Movement

During the Second World War, the British government involved India in the war without the consent of Indian leaders. Dissatisfaction among Indians grew following the failure of the Cripps Mission, which had arrived in March 1942. Consequently, Mahatma Gandhi called upon the British administration to leave India immediately. The primary objective of the movement was to achieve complete independence and bring an end to British colonial rule.

Key Features of the Movement

During this movement, Mahatma Gandhi gave the famous slogan "Do or Die." The movement witnessed widespread participation from students, farmers, laborers, women, and the youth. As soon as the movement began, the British government arrested almost all key leaders, including Gandhi, Jawaharlal Nehru, Sardar Patel, and Maulana Azad. Subsequently, underground organizations and local leaders took charge of the movement in various places.

Historical Significance of the Movement

The Quit India Movement sent a clear message to British rule that maintaining control over India for the long term was not feasible. Although the movement did not achieve immediate success, it significantly strengthened national consciousness among the Indian people and made the demand for independence irreversible. Historians regard it as the final mass movement of the Indian freedom struggle.

Significance for the UPSC Examination

The Quit India Movement is a crucial topic in modern Indian history. In the Preliminary Examination, questions are asked regarding dates, locations, key leaders, slogans, the Cripps Mission, August Kranti Maidan, and parallel governments associated with the movement. For the Main Examination, the topic can be discussed in the context of mass movements, nationalism, Gandhian strategy, the struggle against colonial rule, and the evolution of the freedom movement.

One Liners

10 ITEMS

- | | | |
|----|--|---|
| 01 | Until when has the Appointments Committee of the Cabinet (ACC) extended the tenure of Cabinet Secretary Dr. T.V. Somanathan? | August 30, 2027 |
| 02 | On which model is the Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025 based? | DBFOT (Design-Build-Finance-Operate-Transfer) / PPP model |
| 03 | Who has been appointed as the new Chief Executive Officer (CEO) of Air India? | Tewolde GebreMariam |
| 04 | According to the Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026, which company has emerged as India's most attractive employer (Employer Brand)? | Google |
| 05 | With which celestial body is the upper stage of SpaceX's Falcon-9 rocket expected to collide? | The Moon |
| 06 | Which US state has officially declared August 15 as "India Day"? | Massachusetts |
| 07 | Through which vector does the Chandipura virus (CHPV) primarily spread? | Sand Fly |
| 08 | In which year was the Quit India Resolution passed? | 1942 |
| 09 | Which famous slogan did Mahatma Gandhi give during the Quit India Movement? | "Do or Die" |
| 10 | Which national team has the Central Government sent to Gujarat and Rajasthan to tackle the Chandipura virus outbreak? | National Joint Outbreak Response Team (NJORT) |

Practice Quiz

8 ITEMS

Q1. By how many years has the tenure of Union Home Secretary Govind Mohan been extended? **APPOINTMENTS**

- (a) 6 months (b) **1 year**
(c) 2 years (d) 3 years

Ans. (B) 1 year

SOLUTION

The Appointments Committee of the Cabinet (ACC), headed by Prime Minister Narendra Modi, has approved a one-year extension to the tenures of Cabinet Secretary Dr. T.V. Somanathan and Union Home Secretary Govind Mohan. This decision was taken with the aim of ensuring administrative continuity, national security, and effective governance.

Q2. On which model is the Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025 primarily based? **STATES**

- (a) EPC model (b) BOT model
(c) **PPP and DBFOT models** (d) HAM model

Ans. (C) PPP and DBFOT models

SOLUTION

The objective of the Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025 is to provide world-class infrastructure to IT, GCC, AI, Fintech, and other knowledge-based industries by developing modern 'Plug-and-Play' business parks through PPP and DBFOT models. This scheme is a significant initiative towards attracting investment, creating employment, boosting the digital economy, and developing Uttar Pradesh into a service- and innovation-led industrial hub.

Q3. Who has been appointed as the new Chief Executive Officer (CEO) of Air India?

APPOINTMENTS

- (a) Campbell Wilson (b) **Tewolde Gebremariam**
(c) N. Chandrasekaran (d) Salil Parekh

Ans. (B) Tewolde Gebremariam

SOLUTION

The Tata Group has appointed Tewolde Gebremariam, the former CEO of Ethiopian Airlines, as the new Chief Executive Officer (CEO) of Air India. His leadership will provide fresh momentum to Air India's global expansion, operational efficiency, customer service improvements, and the strategy to transform India into a global aviation hub.

Q4. Which company has emerged as India's most attractive employer (Employer Brand) according to REBR 2026? **REPORTS & INDICES**

- (a) Tata Group (b) Amazon
(c) Google (d) Infosys

Ans. (C) Google

SOLUTION

According to the Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026, Google has emerged as India's most attractive employer, while Tata Group and Amazon secured the second and third positions, respectively. The report highlights that Indian employees now place greater importance on work-life balance, career growth, an inclusive work culture, and employee well-being, alongside salary.

Q5. The upper stage of which rocket is projected to collide with the Moon? **SCIENCE & SPACE**

- (a) PSLV (b) GSLV Mk III
(c) Falcon-9 (d) Ariane-6

Ans. (C) Falcon-9

SOLUTION

The upper stage of SpaceX's Falcon-9 rocket is projected to collide near the Moon's Einstein Crater on August 5, 2026, offering an opportunity to study lunar geology and impact physics. This event has also highlighted the importance of space debris, the Kessler Syndrome, and the safe disposal of post-mission spacecraft.

Q6. Which US state has officially declared August 15 as "India Day"? **INTERNATIONAL**

- (a) California (b) Texas
(c) Massachusetts (d) Florida

Ans. (C) Massachusetts

SOLUTION

The US state of Massachusetts and the city of Boston have officially declared August 15 as "India Day" to honor India's 79th Independence Day and the contributions of the Indian-American community. This initiative is considered significant for further strengthening India-US relations, the role of the Indian diaspora, and India's soft power on the global stage.

Q7. Which national team has been deployed to tackle the Chandipura virus (CHPV) outbreak? **HEALTH & DISEASES**

- (a) NDRF (b) NDMA
(c) **NJORT** (d) NSG

Ans. (C) NJORT

SOLUTION

The Union Ministry of Health and Family Welfare has deployed the National Joint Outbreak Response Team (NJORT) to Gujarat and Rajasthan to tackle the Chandipura virus (CHPV) outbreak. Several institutions, including the NCDC, ICMR, NIV, and NIE, are conducting joint research to control the virus, and active surveillance, laboratory testing, and vector control measures have been intensified under the IDSP.

Q8. Where was the Quit India Resolution passed in 1942? **HISTORY & DAYS**

- (a) Red Fort, Delhi (b) Sabarmati Ashram, Ahmedabad
(c) **Gowalia Tank Maidan, Mumbai** (d) Anand Bhawan, Prayagraj

Ans. (C) Gowalia Tank Maidan, Mumbai

SOLUTION

'Quit India Movement Day' is observed annually on August 8th because the Quit India Resolution was passed on this day in 1942 at the Gowalia Tank Maidan (now known as August Kranti Maidan) in Mumbai. Launched following Mahatma Gandhi's call of "Do or Die," this movement became a decisive mass movement in the Indian struggle for independence and paved the way for the end of British rule.

Answer Key

1	2	3	4	5	6	7	8
B	C	B	C	C	C	C	C

08.08 · MOCKTEST.IN

हिन्दी

08 August 2026 · MockTest.in दैनिक समसामयिकी

01	समसामयिकी	8 प्रविष्टियाँ
02	वन लाइनर	10 प्रविष्टियाँ
03	अभ्यास प्रश्नोत्तरी	8 प्रविष्टियाँ



समसामयिकी

8 प्रविष्टियाँ

01 कैबिनेट सचिव एवं गृह सचिव के कार्यकाल में एक वर्ष का विस्तार: प्रशासनिक निरंतरता और शासन सुधार की दिशा में महत्वपूर्ण निर्णय नियुक्तियाँ

संक्षेप में

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाली कैबिनेट नियुक्ति समिति (ACC) ने कैबिनेट सचिव डॉ. टी. वी. सोमनाथन और केंद्रीय गृह सचिव गोविंद मोहन के कार्यकाल में एक वर्ष का विस्तार स्वीकृत किया है। यह निर्णय प्रशासनिक निरंतरता, नीति-क्रियान्वयन और राष्ट्रीय सुरक्षा से जुड़े महत्वपूर्ण कार्यों में स्थिरता बनाए रखने के उद्देश्य से लिया गया है। ACC केंद्र सरकार की सर्वोच्च नियुक्ति समिति है, जो वरिष्ठ अधिकारियों की नियुक्ति, स्थानांतरण और सेवा-विस्तार से संबंधित निर्णय लेती है। गोविंद मोहन को सेवा-विस्तार मौलिक नियम 56(d) एवं अखिल भारतीय सेवा (मृत्यु-सह-सेवानिवृत्ति लाभ) नियम, 1958 के प्रावधानों के तहत जनहित में प्रदान किया गया है।

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाली कैबिनेट नियुक्ति समिति (ACC) ने कैबिनेट सचिव डॉ. टी. वी. सोमनाथन तथा केंद्रीय गृह सचिव गोविंद मोहन के कार्यकाल में एक वर्ष का विस्तार स्वीकृत किया है। इसके अनुसार डॉ. सोमनाथन 30 अगस्त 2027 तथा गोविंद मोहन 22 अगस्त 2027 तक अपने पद पर बने रहेंगे। यह निर्णय प्रशासनिक निरंतरता बनाए रखने के उद्देश्य से लिया गया है।

कैबिनेट नियुक्ति समिति (ACC) क्या है?

कैबिनेट नियुक्ति समिति (Appointments Committee of the Cabinet-ACC) केंद्र सरकार की सर्वोच्च नियुक्ति समिति है, जिसकी अध्यक्षता प्रधानमंत्री करते हैं। यह समिति भारत सरकार के सचिव, अतिरिक्त सचिव, सार्वजनिक उपक्रमों के प्रमुख तथा अन्य वरिष्ठ पदों पर नियुक्ति, स्थानांतरण एवं सेवा-विस्तार से संबंधित निर्णय लेती है। यह उच्च प्रशासनिक व्यवस्था में पारदर्शिता एवं दक्षता सुनिश्चित करने का प्रमुख संस्थागत तंत्र है।

कैबिनेट सचिव एवं गृह सचिव का महत्व

कैबिनेट सचिव भारत सरकार के सर्वोच्च सिविल सेवक (Senior-most Civil Servant) होते हैं। वे कैबिनेट सचिवालय के प्रमुख होने के साथ विभिन्न मंत्रालयों के बीच समन्वय स्थापित करते हैं तथा मंत्रिपरिषद को प्रशासनिक सलाह प्रदान करते हैं। गृह सचिव गृह मंत्रालय के प्रशासनिक प्रमुख होते हैं और आंतरिक सुरक्षा, सीमा प्रबंधन, आपदा प्रबंधन, केंद्र-राज्य संबंध तथा कानून-व्यवस्था से जुड़े विषयों का समन्वय करते हैं।

सेवा-विस्तार का कानूनी आधार

गोविंद मोहन को सेवा-विस्तार मौलिक नियम (Fundamental Rule) 56(d) तथा अखिल भारतीय सेवा (मृत्यु-सह-सेवानिवृत्ति लाभ) नियम, 1958 के प्रासंगिक प्रावधानों में छूट प्रदान कर दिया गया है। इन प्रावधानों के अंतर्गत केंद्र सरकार जनहित में वरिष्ठ अधिकारियों को निर्धारित सेवानिवृत्ति आयु के बाद भी सीमित अवधि के लिए सेवा में बनाए रख सकती है।

प्रशासनिक एवं शासन संबंधी महत्व

ऐसे सेवा-विस्तार से नीतिगत निरंतरता (Policy Continuity), प्रशासनिक स्थिरता (Administrative Stability) तथा संवेदनशील राष्ट्रीय परियोजनाओं और आंतरिक सुरक्षा मामलों में निर्णय प्रक्रिया प्रभावित नहीं होती। विशेष रूप से

राष्ट्रीय सुरक्षा, आर्थिक सुधार, आपदा प्रबंधन एवं अंतर-मंत्रालयी समन्वय जैसे क्षेत्रों में अनुभवी नेतृत्व बनाए रखना शासन की प्रभावशीलता को बढ़ाता है।

UPSC परीक्षा के लिए मुख्य तथ्य (Prelims + Mains)

डॉ. टी. वी. सोमनाथन – 1987 बैच, तमिलनाडु कैडर, IAS; कैबिनेट सचिव।

गोविंद मोहन – 1989 बैच, सिक्किम कैडर, IAS; केंद्रीय गृह सचिव।

ACC वरिष्ठ नौकरशाहों की नियुक्ति एवं सेवा-विस्तार संबंधी निर्णय लेने वाली सर्वोच्च समिति है।

कैबिनेट सचिव भारत के वरिष्ठतम सिविल सेवक होते हैं।

गृह सचिव आंतरिक सुरक्षा एवं गृह मंत्रालय के प्रशासनिक प्रमुख होते हैं।

यह निर्णय व्यापक नौकरशाही पुनर्गठन (Bureaucratic Reshuffle) और प्रशासनिक सुधारों के संदर्भ में महत्वपूर्ण माना जा रहा है।

02

उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025: PPP मॉडल के माध्यम से विश्वस्तरीय बिजनेस पार्क और सेवा क्षेत्र आधारित औद्योगिक विकास की नई पहल

राज्य

संक्षेप में

उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025 का उद्देश्य PPP मॉडल के माध्यम से आधुनिक Plug-and-Play Business Parks विकसित कर आईटी, GCC, AI, फिनटेक एवं अन्य ज्ञान-आधारित उद्योगों को विश्वस्तरीय अवसरचना उपलब्ध कराना है। इस योजना के तहत सरकारी भूमि का स्वामित्व सरकार के पास रहेगा, जबकि विकास एवं संचालन निजी डेवलपर DBFOT मॉडल पर करेंगे। डेवलपर्स को 45 वर्षों तक संचालन का अधिकार मिलेगा तथा परियोजना में एंकर टेनेंट के रूप में प्रमुख वैश्विक कंपनियों की भागीदारी सुनिश्चित की जाएगी। यह योजना निवेश आकर्षित करने, रोजगार सृजन, डिजिटल अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने और उत्तर प्रदेश को सेवा एवं नवाचार आधारित औद्योगिक केंद्र बनाने की दिशा में महत्वपूर्ण पहल है।

उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा 24 मार्च 2026 को अधिसूचित उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025 का उद्देश्य सार्वजनिक-निजी भागीदारी (PPP) मॉडल के माध्यम से आधुनिक Plug-and-Play Business Parks विकसित करना है। इन पार्कों में आईटी, आईटीईएस, ग्लोबल कैपेबिलिटी सेंटर (GCC), कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI), फिनटेक, बीपीओ, अनुसंधान एवं विकास (R&D) तथा अन्य ज्ञान-आधारित उद्योगों को पूर्व-विकसित अवसरचना उपलब्ध कराई जाएगी। भूमि का स्वामित्व सरकार के पास रहेगा, जबकि विकास एवं संचालन निजी क्षेत्र द्वारा किया जाएगा।

योजना की आवश्यकता एवं उद्देश्य

यह योजना उत्तर प्रदेश को पारंपरिक विनिर्माण आधारित अर्थव्यवस्था से आगे बढ़ाकर ज्ञान-आधारित (Knowledge Economy) और सेवा क्षेत्र (Service Sector) का प्रमुख केंद्र बनाने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है। इसका उद्देश्य वैश्विक निवेश आकर्षित करना, उद्योग स्थापना में लगने वाला समय कम करना, कुशल रोजगार सृजित करना, डिजिटल अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देना तथा राज्य को राष्ट्रीय एवं वैश्विक निवेश गंतव्य के रूप में विकसित करना है।

योजना की प्रमुख विशेषताएँ

यह योजना Design-Build-Finance-Operate-Transfer (DBFOT) मॉडल पर आधारित है। प्रत्येक बिजनेस पार्क का विकास कम से कम 10 एकड़ सरकारी भूमि पर किया जाएगा। चयनित डेवलपर को पार्क के विकास, वित्तपोषण, संचालन एवं रखरखाव का अधिकार 45 वर्षों तक प्राप्त होगा, जिसके पश्चात विकसित परिसंपत्ति सरकार को हस्तांतरित कर दी जाएगी। परियोजना के प्रथम चरण को सामान्यतः दो वर्षों में तथा संपूर्ण विकास को तीन वर्षों में पूरा करने का लक्ष्य निर्धारित किया गया है।

एंकर टेनेंट (Anchor Tenant) की अवधारणा

योजना की एक महत्वपूर्ण विशेषता एंकर टेनेंट मॉडल है। इसके अंतर्गत डेवलपर को कम-से-कम दो Fortune Global 500, Fortune India 500 अथवा बहुराष्ट्रीय कंपनियों (MNCs) से आशय पत्र (Letter of Intent-LOI) अथवा समान प्रतिबद्धता प्राप्त करनी होगी, जो कुल लीज़ योग्य क्षेत्र के कम-से-कम 20% हिस्से को कवर करती हो। इससे परियोजना की व्यावसायिक व्यवहार्यता तथा निवेशकों का विश्वास सुनिश्चित होता है।

वित्तीय एवं संस्थागत ढाँचा

योजना में प्रत्यक्ष सरकारी सब्सिडी के स्थान पर दीर्घकालिक व्यावसायिक अधिकार प्रदान किए गए हैं। डेवलपर को न्यूनतम 5% अग्रिम भूमि प्रीमियम जमा करना होगा तथा सरकार को किराया आय का न्यूनतम 7% राजस्व साझेदारी के रूप में देना होगा। पात्र डेवलपर्स के लिए न्यूनतम ₹1000 करोड़ की कुल संपत्ति, ₹500 करोड़ का औसत वार्षिक कारोबार, तथा कम-से-कम 7 वर्ष का वाणिज्यिक रियल एस्टेट एवं अवसंरचना विकास अनुभव आवश्यक है।

UPSC परीक्षा की दृष्टि से महत्व

यह योजना PPP मॉडल, Ease of Doing Business, Digital Economy, Urban Infrastructure, Industrial Corridors, Global Capability Centres (GCCs) तथा राज्य-स्तरीय निवेश नीतियों के अध्ययन के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है। यह पहल भारत में सेवा क्षेत्र आधारित आर्थिक विकास, रोजगार सृजन, विदेशी निवेश आकर्षित करने तथा राज्यों के बीच प्रतिस्पर्धी संघवाद (Competitive Federalism) को बढ़ावा देने का उदाहरण प्रस्तुत करती है। प्रारंभिक परीक्षा में योजना की विशेषताओं तथा मुख्य परीक्षा में औद्योगिक नीति, निवेश संवर्धन, PPP मॉडल और क्षेत्रीय आर्थिक विकास के संदर्भ में इसका उल्लेख किया जा सकता है।

03

एयर इंडिया के नए CEO के रूप में टेवोल्डे गेब्रेमारियम की नियुक्ति: वैश्विक प्रतिस्पर्धा और भारतीय नागरिक उड्डयन क्षेत्र के लिए नई दिशा

नियुक्तियाँ

संक्षेप में

टाटा समूह की एयर इंडिया ने इथियोपियन एयरलाइंस के पूर्व CEO टेवोल्डे गेब्रेमारियम को नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया है, जो कैम्पबेल विल्सन का स्थान लेंगे। गेब्रेमारियम को वैश्विक विमानन क्षेत्र में परिचालन दक्षता, बेड़े के आधुनिकीकरण और एयरलाइन परिवर्तन के सफल नेतृत्व के लिए जाना जाता है। उनके नेतृत्व में एयर इंडिया का लक्ष्य वैश्विक नेटवर्क का विस्तार, ग्राहक सेवा में सुधार तथा भारत को वैश्विक विमानन हब के रूप में स्थापित करना है। यह नियुक्ति भारत के तेजी से विकसित हो रहे नागरिक उड्डयन क्षेत्र, पर्यटन, व्यापार और अंतरराष्ट्रीय संपर्क को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण मानी जा रही है।

टाटा समूह के स्वामित्व वाली एयर इंडिया ने इथियोपियन एयरलाइंस के पूर्व मुख्य कार्यकारी अधिकारी टेवोल्डे गेब्रेमारियम (Tewolde GebreMariam) को नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया है। वे कैम्पबेल विल्सन का

स्थान लेंगे, जिन्होंने 2022 में एयर इंडिया के निजीकरण के बाद उसके पुनर्गठन एवं एकीकरण (Transformation Phase) का नेतृत्व किया था। यह नियुक्ति एयर इंडिया के वैश्विक विस्तार और परिचालन उत्कृष्टता (Operational Excellence) की रणनीति का महत्वपूर्ण हिस्सा है।

टेवोल्डे गेब्रेमारियम कौन हैं?

टेवोल्डे गेब्रेमारियम विश्व के प्रतिष्ठित विमानन प्रबंधकों में से एक माने जाते हैं। उन्होंने इथियोपियन एयरलाइंस को अफ्रीका की सबसे बड़ी एवं विश्व की अग्रणी लाभदायक एयरलाइनों में परिवर्तित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उनके नेतृत्व में एयरलाइन ने अंतरराष्ट्रीय मार्गों का विस्तार, आधुनिक विमान बेड़े का विकास, कार्गो सेवाओं का विस्तार, विमानन प्रशिक्षण अकादमी (Aviation Academy), विमान रखरखाव एवं मरम्मत केंद्र (MRO) तथा वैश्विक साझेदारियों को मजबूत किया।

एयर इंडिया के लिए इस नियुक्ति का महत्व

एयर इंडिया वर्तमान में व्यापक आधुनिकीकरण और वैश्विक विस्तार के दौर से गुजर रही है। नए CEO के नेतृत्व में एयरलाइन का लक्ष्य परिचालन दक्षता, बेड़े का आधुनिकीकरण, ग्राहक सेवा में सुधार, वैश्विक नेटवर्क का विस्तार, तथा भारत को अंतरराष्ट्रीय विमानन हब (Global Aviation Hub) के रूप में स्थापित करना है। यह नियुक्ति एयर इंडिया की दीर्घकालिक प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता को मजबूत करने की दिशा में एक रणनीतिक कदम है।

भारतीय नागरिक उड्डयन क्षेत्र के लिए महत्व

भारत विश्व के सबसे तेज़ी से विकसित हो रहे नागरिक उड्डयन बाजारों में से एक है। एयर इंडिया का सुदृढीकरण भारत की अंतरराष्ट्रीय हवाई संपर्कक्षमता, पर्यटन, व्यापार, निवेश तथा वैश्विक आपूर्ति श्रृंखलाओं (Global Supply Chains) को मजबूत करेगा। इसके साथ ही यह राष्ट्रीय विमानन नीति (National Civil Aviation Policy), UDAN योजना, हवाई अड्डा अवसंरचना विकास तथा भारत को वैश्विक विमानन केंद्र बनाने के लक्ष्य को भी गति प्रदान करेगा।

UPSC परीक्षा की दृष्टि से प्रमुख अवधारणाएँ

इस समाचार के माध्यम से अभ्यर्थियों को एयर इंडिया के निजीकरण, टाटा समूह द्वारा अधिग्रहण, MRO (Maintenance, Repair and Overhaul), Global Aviation Hub, Airline Management, Corporate Governance, तथा Public-Private Investment in Aviation जैसी अवधारणाओं का अध्ययन करना चाहिए। यह विषय प्रारंभिक परीक्षा में तथ्यात्मक तथा मुख्य परीक्षा में भारतीय परिवहन एवं अवसंरचना विकास के संदर्भ में महत्वपूर्ण है।

04 रैंडस्टैड एम्प्लॉयर ब्रांड रिसर्च (REBR) 2026: गूगल भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता, बदलती कार्य संस्कृति और रोजगार प्रवृत्तियों की नई तस्वीर

रिपोर्ट एवं सूचकांक

संक्षेप में

रैंडस्टैड एम्प्लॉयर ब्रांड रिसर्च (REBR) 2026 के अनुसार गूगल भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता बना है, जबकि टाटा समूह और अमेज़न क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर रहे। रिपोर्ट के अनुसार भारतीय कर्मचारी अब केवल वेतन नहीं, बल्कि कार्य-जीवन संतुलन, करियर विकास, समावेशी कार्य संस्कृति और कर्मचारी कल्याण को अधिक महत्व दे रहे हैं। सर्वेक्षण में 46% कर्मचारियों ने अगले छह महीनों में नौकरी बदलने की इच्छा जताई, जो बदलती रोजगार प्रवृत्तियों को दर्शाता है। यह रिपोर्ट भारत में ज्ञान-आधारित अर्थव्यवस्था, डिजिटल कार्यबल, कौशल विकास और प्रतिभा आकर्षण के बढ़ते महत्व को भी रेखांकित करती है।

रैंडस्टैड एम्प्लॉयर ब्रांड रिसर्च (Randstad Employer Brand Research-REBR) 2026 के अनुसार गूगल (Google) भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता (Most Attractive Employer Brand) बना है। इसके बाद टाटा समूह दूसरे तथा अमेज़न तीसरे स्थान पर रहे। यह अध्ययन भारतीय कर्मचारियों और नौकरी चाहने वालों की बदलती प्राथमिकताओं तथा आधुनिक कार्यस्थल की अपेक्षाओं को दर्शाता है।

रैंडस्टैड एम्प्लॉयर ब्रांड रिसर्च (REBR) क्या है?

REBR विश्व का प्रमुख Employer Branding Survey है, जिसे वैश्विक मानव संसाधन (HR) सेवा कंपनी Randstad द्वारा प्रतिवर्ष जारी किया जाता है। इसमें विभिन्न देशों के कर्मचारियों एवं नौकरी तलाशने वालों की राय के आधार पर कंपनियों का मूल्यांकन किया जाता है। अध्ययन में वेतन एवं लाभ (Compensation & Benefits), कार्य-जीवन संतुलन (Work-Life Balance), करियर विकास (Career Growth), समान अवसर (Equity & Inclusion), संगठनात्मक संस्कृति तथा कंपनी की प्रतिष्ठा जैसे मानकों को शामिल किया जाता है।

भारतीय रोजगार बाजार में उभरती प्रवृत्तियाँ

रिपोर्ट के अनुसार भारतीय रोजगार बाजार में कर्मचारियों की अपेक्षाएँ तेजी से बदल रही हैं। लगभग 46% कर्मचारी अगले छह महीनों में नौकरी बदलने की योजना बना रहे हैं, जबकि 32% कर्मचारियों ने पिछले छह महीनों में नौकरी बदली है। यह संकेत देता है कि आज के कर्मचारी केवल उच्च वेतन नहीं, बल्कि बेहतर कार्य संस्कृति, लचीली कार्य व्यवस्था (Flexible Work), सीखने के अवसर और दीर्घकालिक करियर विकास को अधिक महत्व दे रहे हैं।

'Balanced Employer' की अवधारणा

REBR 2026 में Balanced Employer (संतुलित नियोक्ता) की अवधारणा को प्रमुखता दी गई है। इसका अर्थ है ऐसा संगठन जो प्रतिस्पर्धी वेतन, कार्य-जीवन संतुलन, समावेशी कार्यस्थल (Inclusive Workplace), कर्मचारी कल्याण (Employee Well-being), कौशल विकास (Skill Development) और नेतृत्व के अवसर एक साथ उपलब्ध कराए। यह अवधारणा आधुनिक मानव संसाधन प्रबंधन (Human Resource Management) का महत्वपूर्ण आधार बनती जा रही है।

भारतीय अर्थव्यवस्था एवं कौशल विकास के लिए महत्व

यह रिपोर्ट दर्शाती है कि भारत में ज्ञान-आधारित अर्थव्यवस्था (Knowledge Economy), डिजिटल कार्यबल (Digital Workforce) और उच्च कौशल रोजगार (High-skilled Employment) का महत्व लगातार बढ़ रहा है। इससे कंपनियों के बीच प्रतिभाशाली मानव संसाधन (Talent Acquisition) को आकर्षित करने की प्रतिस्पर्धा तेज होगी। साथ ही, स्किल इंडिया मिशन, डिजिटल इंडिया, स्टार्टअप इंडिया और नवाचार-आधारित रोजगार नीतियों को भी अप्रत्यक्ष रूप से बढ़ावा मिलेगा।

UPSC परीक्षा के लिए मुख्य तथ्य (Prelims + Mains)

Randstad Employer Brand Research (REBR) विश्व का प्रमुख नियोक्ता ब्रांड सर्वेक्षण है।

REBR 2026 में भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता – Google।

दूसरे एवं तीसरे स्थान पर क्रमशः Tata Group और Amazon।

प्रमुख मूल्यांकन मानक – वेतन, कार्य-जीवन संतुलन, करियर विकास, संगठनात्मक संस्कृति एवं कंपनी की प्रतिष्ठा।

लगभग 46% भारतीय कर्मचारी अगले छह महीनों में नौकरी बदलने की इच्छा रखते हैं।

Balanced Employer और Employee Value Proposition (EVP) आधुनिक मानव संसाधन प्रबंधन की महत्वपूर्ण अवधारणाएँ हैं।

05

स्पेसएक्स फाल्कन-9 रॉकेट का ऊपरी चरण चंद्रमा से टकराया: अंतरिक्ष मलबा, चंद्र भूविज्ञान और भविष्य के अंतरिक्ष अभियानों के लिए महत्वपूर्ण घटना विज्ञान एवं अंतरिक्ष

संक्षेप में

5 अगस्त 2026 को स्पेसएक्स के फाल्कन-9 रॉकेट के लगभग 4 टन वजनी ऊपरी चरण के चंद्रमा के आइंस्टीन क्रेटर के निकट टकराने की आशंका जताई गई, जिसकी आधिकारिक पुष्टि अभी शेष है। यह अनियोजित घटना पृथ्वी एवं चंद्रमा के गुरुत्वाकर्षण प्रभाव तथा सौर विकिरण के कारण रॉकेट की कक्षा बदलने से हुई। वैज्ञानिक इस घटना के माध्यम से चंद्र सतह, नए क्रेटर, प्रभाव भौतिकी और भविष्य के चंद्र अभियानों से जुड़े महत्वपूर्ण वैज्ञानिक अध्ययन करेंगे। साथ ही, इसने अंतरिक्ष मलबे (Space Debris) और केसलर सिंड्रोम जैसी वैश्विक चुनौतियों तथा मिशन-उपरांत अंतरिक्ष यानों के सुरक्षित निपटान की आवश्यकता को भी उजागर किया।

5 अगस्त 2026 को स्पेसएक्स (SpaceX) के फाल्कन-9 (Falcon 9) रॉकेट का लगभग 4 टन वजनी ऊपरी चरण (Upper Stage) अनियोजित रूप से चंद्रमा की सतह से टकराने की आशंका व्यक्त की गई है। वैज्ञानिकों के अनुसार यह टक्कर चंद्रमा के उत्तरी भाग में स्थित आइंस्टीन क्रेटर (Einstein Crater) के निकट लगभग 8,690 किमी/घंटा की गति से हुई। यद्यपि इसकी आधिकारिक पुष्टि चंद्र कक्षीय यानों द्वारा अवलोकन के बाद होगी, फिर भी यह घटना अंतरिक्ष विज्ञान के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण मानी जा रही है।

यह घटना क्यों हुई?

फाल्कन-9 रॉकेट का ऊपरी चरण जनवरी 2025 में एक चंद्र मिशन के दौरान अपना कार्य पूरा करने के बाद अंतरिक्ष में छोड़ दिया गया था। समय के साथ पृथ्वी एवं चंद्रमा के गुरुत्वाकर्षण प्रभाव तथा सौर विकिरण (Solar Radiation Pressure) के कारण उसकी कक्षा (Orbit) धीरे-धीरे बदलती गई और अंततः वह चंद्रमा से टकराने वाले मार्ग पर पहुँच गया। यह टक्कर पूरी तरह अनियोजित (Unintentional Impact) थी तथा किसी वैज्ञानिक प्रयोग का हिस्सा नहीं थी।

वैज्ञानिक दृष्टि से इसका महत्व

यह घटना वैज्ञानिकों को चंद्र सतह पर कृत्रिम टक्कर (Artificial Impact) के प्रभावों का अध्ययन करने का अवसर प्रदान करेगी। नासा के Lunar Reconnaissance Orbiter (LRO) तथा दक्षिण कोरिया के Danuri Lunar Orbiter द्वारा संभावित प्रभाव स्थल का अवलोकन किया जाएगा। इससे नए क्रेटर के निर्माण, सतह से निकले पदार्थ (Ejecta), चंद्र मिट्टी (Regolith) के व्यवहार तथा प्रभाव भौतिकी (Impact Dynamics) को समझने में सहायता मिलेगी। यह भविष्य के चंद्र अभियानों की योजना बनाने में भी उपयोगी होगा।

अंतरिक्ष मलबा (Space Debris) और वैश्विक चिंता

यह घटना अंतरिक्ष मलबे (Space Debris) की बढ़ती समस्या को पुनः उजागर करती है। यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ESA) के अनुसार पृथ्वी की कक्षा में 46,000 से अधिक बड़े अंतरिक्ष मलबे की वस्तुओं की निगरानी की जा रही है, जिनका कुल द्रव्यमान लगभग 17,000 टन है। अंतरिक्ष मलबे की बढ़ती संख्या भविष्य के उपग्रहों, मानवयुक्त मिशनों तथा अंतरिक्ष अभियानों के लिए गंभीर चुनौती बनती जा रही है।

केसलर सिंड्रोम (Kessler Syndrome) एवं भविष्य के मिशन

यह घटना केसलर सिंड्रोम (Kessler Syndrome) की अवधारणा को भी महत्वपूर्ण बनाती है। इसके अनुसार यदि अंतरिक्ष में मलबे की संख्या अत्यधिक बढ़ जाती है, तो वस्तुओं की परस्पर टक्कर से और अधिक मलबा उत्पन्न होगा, जिससे भविष्य में अंतरिक्ष अभियानों एवं उपग्रह संचालन में गंभीर बाधाएँ उत्पन्न हो सकती हैं। इसलिए मिशन समाप्त होने के बाद अंतरिक्ष यानों के सुरक्षित निपटान (Post-Mission Disposal) की आवश्यकता लगातार बढ़ रही है।

UPSC परीक्षा के लिए मुख्य तथ्य (Prelims + Mains)

Falcon-9 – स्पेसएक्स द्वारा विकसित पुनः प्रयोज्य (Reusable) प्रक्षेपण यान।

Upper Stage – रॉकेट का वह भाग जो पेलोड को अंतिम कक्षा या गंतव्य तक पहुँचाता है।

Einstein Crater – चंद्रमा के दूरस्थ (Far Side) उत्तरी क्षेत्र का एक प्रमुख क्रेटर।

Lunar Reconnaissance Orbiter (LRO) – नासा का चंद्रमा का अध्ययन करने वाला ऑर्बिटर।

Danuri – दक्षिण कोरिया का पहला चंद्र कक्षीय मिशन।

Kessler Syndrome – अंतरिक्ष मलबे की श्रृंखलाबद्ध टक्करों से उत्पन्न होने वाली स्थिति।

Space Debris – निष्क्रिय उपग्रह, रॉकेट चरण एवं अन्य मानव-निर्मित अवशेष, जो अंतरिक्ष संचालन के लिए खतरा बन सकते हैं।

06 मैसाचुसेट्स एवं बोस्टन ने 15 अगस्त को 'भारत दिवस' घोषित किया: भारतीय प्रवासी, सांस्कृतिक कूटनीति और भारत-अमेरिका संबंधों को नई पहचान

अंतर्राष्ट्रीय

संक्षेप में

अमेरिका के मैसाचुसेट्स राज्य और बोस्टन शहर ने 15 अगस्त को आधिकारिक रूप से "भारत दिवस (India Day)" घोषित कर भारत के 79वें स्वतंत्रता दिवस तथा भारतीय-अमेरिकी समुदाय के योगदान को सम्मान दिया है। यह पहल भारत-अमेरिका के रणनीतिक, आर्थिक, शैक्षणिक एवं सांस्कृतिक संबंधों तथा People-to-People Connectivity को और मजबूत करेगी। घोषणा भारतीय प्रवासी समुदाय की विज्ञान, शिक्षा, चिकित्सा, उद्यमिता और सार्वजनिक जीवन में महत्वपूर्ण भूमिका तथा भारत की सॉफ्ट पावर को भी रेखांकित करती है। साथ ही, इसमें भारत को विश्व का सबसे बड़ा लोकतंत्र और वैश्विक स्तर पर तेजी से उभरती आर्थिक एवं तकनीकी शक्ति के रूप में मान्यता दी गई है।

अमेरिका के मैसाचुसेट्स राज्य तथा बोस्टन शहर ने 15 अगस्त को आधिकारिक रूप से "भारत दिवस (India Day)" घोषित किया है। यह घोषणा क्रमशः मैसाचुसेट्स की गवर्नर मौरा हीली (Maura Healey) तथा बोस्टन की मेयर मिशेल वू (Michelle Wu) द्वारा की गई। इसका उद्देश्य भारत के 79वें स्वतंत्रता दिवस के साथ-साथ अमेरिका में भारतीय-अमेरिकी समुदाय के सामाजिक, आर्थिक, वैज्ञानिक, शैक्षणिक और सांस्कृतिक योगदान को सम्मान देना है।

भारत-अमेरिका संबंधों के संदर्भ में महत्व

यह घोषणा भारत और अमेरिका के बीच लगातार मजबूत हो रहे रणनीतिक, आर्थिक, शैक्षणिक एवं सांस्कृतिक संबंधों का प्रतीक है। विशेष रूप से बोस्टन में भारतीय वाणिज्य दूतावास (Indian Consulate) की स्थापना तथा दोनों देशों के

बीच बढ़ते व्यापार, निवेश, अनुसंधान, प्रौद्योगिकी एवं शिक्षा सहयोग को नई गति मिलने की अपेक्षा है। यह पहल People-to-People Connectivity और Soft Power Diplomacy को भी सुदृढ़ करती है।

भारतीय प्रवासी (Indian Diaspora) की भूमिका

भारतीय-अमेरिकी समुदाय अमेरिका के सबसे शिक्षित, समृद्ध एवं प्रभावशाली प्रवासी समुदायों में से एक माना जाता है। इस समुदाय ने विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, चिकित्सा, शिक्षा, उद्यमिता, वित्त, सार्वजनिक प्रशासन तथा राजनीति जैसे क्षेत्रों में उल्लेखनीय योगदान दिया है। भारतीय प्रवासी भारत की सांस्कृतिक पहचान, आर्थिक सहयोग, नवाचार और द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।

सांस्कृतिक कूटनीति (Cultural Diplomacy) का महत्व

‘भारत दिवस’ की घोषणा केवल एक सांस्कृतिक आयोजन नहीं, बल्कि सांस्कृतिक कूटनीति (Cultural Diplomacy) का प्रभावी उदाहरण है। यह भारत की लोकतांत्रिक परंपरा, बहुलतावादी संस्कृति, योग, भारतीय भाषाओं, कला, संगीत, त्योहारों और सभ्यतागत विरासत को वैश्विक स्तर पर पहचान दिलाने में सहायक है। ऐसी पहलें भारत की सॉफ्ट पावर (Soft Power) को सुदृढ़ करती हैं।

भारत के लोकतांत्रिक एवं वैश्विक विकास की स्वीकृति

घोषणा में भारत को विश्व का सबसे बड़ा लोकतंत्र तथा विश्व की प्राचीनतम सभ्यताओं में से एक बताया गया है। इसमें स्वतंत्रता के बाद भारत की उपलब्धियों जैसे लोकतांत्रिक संस्थाओं की मजबूती, तीव्र आर्थिक विकास, तकनीकी प्रगति, डिजिटल परिवर्तन तथा वैश्विक मंचों पर बढ़ती भूमिका को भी रेखांकित किया गया है। यह भारत की बढ़ती वैश्विक प्रतिष्ठा का संकेत है।

UPSC परीक्षा के लिए मुख्य तथ्य (Prelims + Mains)

15 अगस्त – भारत का स्वतंत्रता दिवस; वर्ष 2026 में 79वाँ स्वतंत्रता दिवस।

मैसाचुसेट्स – अमेरिका का राज्य; गवर्नर: मौरा हीली।

बोस्टन – मैसाचुसेट्स की राजधानी; मेयर: मिशेल वू।

‘भारत दिवस’ की घोषणा भारतीय-अमेरिकी समुदाय के योगदान के सम्मान में की गई।

यह पहल भारत-अमेरिका संबंध, भारतीय प्रवासी, सांस्कृतिक कूटनीति तथा सॉफ्ट पावर के महत्व को दर्शाती है।

भारतीय प्रवासी भारत की आर्थिक, तकनीकी एवं कूटनीतिक शक्ति के महत्वपूर्ण वाहक माने जाते हैं।

07 चंडीपुरा वायरस (CHPV) प्रकोप पर केंद्र की सक्रिय कार्रवाई: राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (NJORT) की तैनाती और सार्वजनिक स्वास्थ्य निगरानी को मजबूती

स्वास्थ्य

संक्षेप में

केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने चंडीपुरा वायरस (CHPV) के प्रकोप से निपटने के लिए गुजरात और राजस्थान में राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (NJORT) तैनात किया है, जिसमें NCDC, ICMR और DAHD के विशेषज्ञ शामिल हैं। चंडीपुरा वायरस एक RNA वायरस है, जो मुख्यतः सैंड फ्लाई के माध्यम से फैलता है और विशेष रूप से बच्चों में तीव्र ज्वर (AFI) तथा तीव्र एन्सेफलाइटिस सिंड्रोम (AES) का कारण बन सकता है। वायरस के संचरण, आनुवंशिक संरचना और प्रभावी नियंत्रण उपायों के अध्ययन के लिए NIV, NIE, ICMR-NIVCR और NIVEDI सहित कई राष्ट्रीय संस्थान संयुक्त रूप से अनुसंधान कर रहे हैं। प्रभावित क्षेत्रों में IDSP के तहत सक्रिय रोग निगरानी, सामुदायिक सर्वेक्षण, प्रयोगशाला परीक्षण, संपर्क अन्वेषण और वेक्टर नियंत्रण उपायों को तेज किया गया है, ताकि संक्रमण के प्रसार को प्रभावी ढंग से रोका जा सके।

केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने चंडीपुरा वायरस रोग (Chandipura Virus Disease-CHPV) के प्रकोप से निपटने के लिए गुजरात और राजस्थान में राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (National Joint Outbreak Response Team - NJORT) तैनात किया है। इस दल में राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र (NCDC), भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (ICMR) तथा पशुपालन एवं डेयरी विभाग (DAHD) के विशेषज्ञ शामिल हैं। इसका उद्देश्य रोग की पहचान, निगरानी, उपचार एवं नियंत्रण उपायों को वैज्ञानिक आधार पर मजबूत करना है।

चंडीपुरा वायरस (CHPV) क्या है?

चंडीपुरा वायरस (CHPV) एक RNA वायरस है, जो रैबडोविरिडी (Rhabdoviridae) परिवार के Vesiculovirus वंश से संबंधित है। इसका नाम महाराष्ट्र के चंडीपुरा गाँव पर रखा गया, जहाँ इसे पहली बार वर्ष 1965 में पहचाना गया था। यह वायरस मुख्यतः सैंड फ्लाई (Sand Fly) के माध्यम से फैलता है तथा कुछ मामलों में अन्य रक्त-चूसक कीट भी वाहक (Vectors) हो सकते हैं। यह संक्रमण विशेष रूप से बच्चों में तीव्र ज्वर (Acute Febrile Illness - AFI) तथा तीव्र एन्सेफलाइटिस सिंड्रोम (Acute Encephalitis Syndrome - AES) का कारण बन सकता है।

राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (NJORT) की भूमिका

NJORT का गठन विभिन्न राष्ट्रीय संस्थानों के विशेषज्ञों को एक मंच पर लाकर महामारी विज्ञान (Epidemiology), रोग निगरानी (Disease Surveillance), प्रयोगशाला परीक्षण, रोगी प्रबंधन, वेक्टर नियंत्रण तथा राज्य सरकारों के साथ समन्वय सुनिश्चित करने के लिए किया गया है। यह दल संक्रमण के स्रोत, प्रसार के कारणों तथा प्रभावी नियंत्रण रणनीतियों का वैज्ञानिक अध्ययन करेगा और राज्यों को तकनीकी सहायता प्रदान करेगा।

बहु-संस्थागत (Multi-Agency) अनुसंधान का महत्व

प्रकोप की व्यापक जांच के लिए राष्ट्रीय विषाणु विज्ञान संस्थान (NIV), राष्ट्रीय महामारी विज्ञान संस्थान (NIE), राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग अनुसंधान संस्थान (ICMR-NIVCR) तथा राष्ट्रीय पशु चिकित्सा महामारी विज्ञान एवं रोग सूचना विज्ञान संस्थान (NIVEDI) सहित कई संस्थान संयुक्त रूप से कार्य कर रहे हैं। इनके अध्ययन का उद्देश्य वायरस की आनुवंशिक संरचना (Genomics), संचरण तंत्र (Transmission Dynamics), वेक्टर की पहचान, रोग की गंभीरता तथा भविष्य के उपचार एवं रोकथाम के उपायों को बेहतर बनाना है।

सार्वजनिक स्वास्थ्य एवं रोग निगरानी की रणनीति

प्रभावित क्षेत्रों में एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम (Integrated Disease Surveillance Programme - IDSP) के अंतर्गत निगरानी को सुदृढ़ किया गया है। स्वास्थ्य विभाग AFI (Acute Febrile Illness) और AES (Acute Encephalitis Syndrome) के मामलों की सक्रिय निगरानी कर रहा है। साथ ही सामुदायिक सर्वेक्षण (Community Surveillance), संपर्कअन्वेषण (Contact Tracing), प्रयोगशाला परीक्षण तथा वेक्टर नियंत्रण उपाय अपनाए जा रहे हैं, ताकि संक्रमण के प्रसार को समय रहते नियंत्रित किया जा सके।

UPSC परीक्षा के लिए मुख्य तथ्य (Prelims + Mains)

चंडीपुरा वायरस (CHPV) – RNA वायरस; Rhabdoviridae परिवार का सदस्य।

प्रथम पहचान – 1965, चंडीपुरा (महाराष्ट्र)।

प्रमुख वाहक – Sand Fly (Phlebotomine Sand Fly)।

प्रमुख लक्षण – Acute Febrile Illness (AFI) एवं Acute Encephalitis Syndrome (AES)।

प्रमुख संस्थाएँ – NCDC, ICMR, NIV, NIE, NIVEDI, DAHD।

निगरानी कार्यक्रम – Integrated Disease Surveillance Programme (IDSP)।

वर्तमान में CHPV के लिए कोई विशिष्ट एंटीवायरल दवा या लाइसेंस प्राप्त वैक्सीन उपलब्ध नहीं है; उपचार मुख्यतः समर्थनात्मक (Supportive Care) पर आधारित है।

08 भारत छोड़ो आंदोलन दिवस (8 अगस्त): भारतीय स्वतंत्रता संग्राम का निर्णायक जनआंदोलन इतिहास एवं दिवस

संक्षेप में

8 अगस्त को प्रतिवर्ष भारत छोड़ो आंदोलन दिवस मनाया जाता है, क्योंकि इसी दिन 1942 में मुंबई के ग्वालिया टैंक मैदान (वर्तमान अगस्त क्रांति मैदान) में भारत छोड़ो प्रस्ताव पारित किया गया था। महात्मा गांधी के "करो या मरो" के आह्वान पर 9 अगस्त 1942 से देशव्यापी जनआंदोलन शुरू हुआ, जिसका उद्देश्य ब्रिटिश शासन से पूर्ण स्वतंत्रता प्राप्त करना था। क्रिप्स मिशन की विफलता और द्वितीय विश्व युद्ध की परिस्थितियों ने इस आंदोलन को गति दी, जिसमें छात्रों, किसानों, मजदूरों और महिलाओं ने व्यापक भागीदारी निभाई। यद्यपि आंदोलन को तत्काल सफलता नहीं मिली, लेकिन इसने भारतीय स्वतंत्रता संग्राम को निर्णायक दिशा दी और ब्रिटिश शासन की समाप्ति का मार्ग प्रशस्त किया।

प्रत्येक वर्ष 8 अगस्त को भारत छोड़ो आंदोलन दिवस (Quit India Movement Day) मनाया जाता है। इसी दिन 8 अगस्त 1942 को मुंबई (तत्कालीन बंबई) के ग्वालिया टैंक मैदान (वर्तमान अगस्त क्रांति मैदान) में आयोजित अखिल भारतीय कांग्रेस समिति (AICC) के अधिवेशन में भारत छोड़ो प्रस्ताव (Quit India Resolution) पारित किया गया। इसके अगले दिन 9 अगस्त 1942 से देशव्यापी जनआंदोलन प्रारंभ हुआ, जिसने भारतीय स्वतंत्रता संग्राम को निर्णायक गति प्रदान की।

भारत छोड़ो आंदोलन की पृष्ठभूमि

द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान ब्रिटिश सरकार ने भारतीय नेताओं की सहमति के बिना भारत को युद्ध में शामिल कर दिया। मार्च 1942 में आए क्रिप्स मिशन (Cripps Mission) की असफलता के बाद भारतीयों में असंतोष बढ़ गया। इसके परिणामस्वरूप महात्मा गांधी ने ब्रिटिश शासन को तत्काल भारत छोड़ने का आह्वान किया। आंदोलन का मुख्य उद्देश्य पूर्ण स्वतंत्रता (Complete Independence) प्राप्त करना तथा ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन का अंत करना था।

आंदोलन की प्रमुख विशेषताएँ

महात्मा गांधी ने इस आंदोलन के दौरान प्रसिद्ध नारा "करो या मरो (Do or Die)" दिया। आंदोलन में छात्रों, किसानों, मजदूरों, महिलाओं और युवाओं ने व्यापक भागीदारी की। ब्रिटिश सरकार ने आंदोलन शुरू होते ही गांधी, जवाहरलाल नेहरू, सरदार पटेल, मौलाना आज़ाद सहित लगभग सभी प्रमुख नेताओं को गिरफ्तार कर लिया। इसके बाद आंदोलन का नेतृत्व कई स्थानों पर भूमिगत संगठनों (Underground Movement) और स्थानीय नेताओं ने संभाला।

आंदोलन का ऐतिहासिक महत्व

भारत छोड़ो आंदोलन ने ब्रिटिश शासन को यह स्पष्ट संदेश दिया कि भारत पर लंबे समय तक शासन बनाए रखना संभव नहीं है। यद्यपि आंदोलन को तत्काल सफलता नहीं मिली, लेकिन इसने भारतीय जनता में राष्ट्रीय चेतना को अभूतपूर्व रूप से मजबूत किया और स्वतंत्रता की मांग को अपरिवर्तनीय बना दिया। इतिहासकार इसे भारतीय स्वतंत्रता संग्राम का अंतिम व्यापक जनआंदोलन मानते हैं।

UPSC परीक्षा की दृष्टि से महत्व

भारत छोड़ो आंदोलन आधुनिक भारतीय इतिहास का अत्यंत महत्वपूर्ण विषय है। प्रारंभिक परीक्षा में इससे संबंधित तिथियाँ, स्थान, प्रमुख नेता, नारे, क्रिप्स मिशन, अगस्त क्रांति मैदान तथा समानांतर सरकारों (Parallel Governments) पर प्रश्न पूछे जाते हैं। मुख्य परीक्षा में इसे जनआंदोलन, राष्ट्रवाद, गांधीवादी रणनीति, औपनिवेशिक शासन के विरुद्ध संघर्ष तथा स्वतंत्रता आंदोलन के विकासक्रम के संदर्भ में लिखा जा सकता है।

वन लाइनर

10 प्रविष्टियाँ

01	कैबिनेट नियुक्ति समिति (ACC) ने कैबिनेट सचिव डॉ. टी. वी. सोमनाथन के कार्यकाल का विस्तार कब तक किया है?	30 अगस्त 2027
02	उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025 किस मॉडल पर आधारित है?	DBFOT (Design-Build-Finance-Operate-Transfer) / PPP मॉडल
03	एयर इंडिया के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?	टेवोल्डे गेब्रेमारियम (Tewolde GebreMariam)
04	Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026 के अनुसार भारत का सबसे आकर्षक नियोजक (Employer Brand) कौन बना है?	गूगल (Google)
05	स्पेसएक्स के फाल्कन-9 रॉकेट का ऊपरी चरण किस खगोलीय पिंड से टकराने की आशंका जताई गई है?	चंद्रमा
06	अमेरिका के किस राज्य ने 15 अगस्त को आधिकारिक रूप से "भारत दिवस (India Day)" घोषित किया है?	मैसाचुसेट्स (Massachusetts)
07	चंडीपुरा वायरस (CHPV) मुख्य रूप से किस वाहक (Vector) के माध्यम से फैलता है?	सैंड फ्लाई (Sand Fly)
08	भारत छोड़ो प्रस्ताव (Quit India Resolution) किस वर्ष पारित किया गया था?	1942
09	भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान महात्मा गांधी ने कौन-सा प्रसिद्ध नारा दिया था?	"करो या मरो" (Do or Die)
10	चंडीपुरा वायरस के प्रकोप से निपटने के लिए केंद्र सरकार ने किस राष्ट्रीय दल को गुजरात और राजस्थान भेजा है?	राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (NJORT)

अभ्यास प्रश्नोत्तरी

8 प्रविष्टियाँ

प्र1. केंद्रीय गृह सचिव गोविंद मोहन के कार्यकाल में कितने वर्ष का विस्तार किया गया है? **नियुक्तियाँ**

- (a) 6 माह (b) 1 वर्ष
(c) 2 वर्ष (d) 3 वर्ष

उत्तर. (B) 1 वर्ष

व्याख्या

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाली कैबिनेट नियुक्ति समिति (ACC) ने कैबिनेट सचिव डॉ. टी. वी. सोमनाथन और केंद्रीय गृह सचिव गोविंद मोहन के कार्यकाल में एक वर्ष का विस्तार स्वीकृत किया है। यह निर्णय प्रशासनिक निरंतरता, राष्ट्रीय सुरक्षा और प्रभावी शासन सुनिश्चित करने के उद्देश्य से लिया गया है।

प्र2. उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025 मुख्यतः किस मॉडल पर आधारित है? **राज्य**

- (a) EPC मॉडल (b) BOT मॉडल
(c) PPP एवं DBFOT मॉडल (d) HAM मॉडल

उत्तर. (C) PPP एवं DBFOT मॉडल

व्याख्या

उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025 का उद्देश्य PPP एवं DBFOT मॉडल के माध्यम से आधुनिक Plug-and-Play Business Parks विकसित कर आईटी, GCC, AI, फिनटेक तथा अन्य ज्ञान-आधारित उद्योगों को विश्वस्तरीय अवसंरचना उपलब्ध कराना है। यह योजना निवेश आकर्षित करने, रोजगार सृजन, डिजिटल अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने तथा उत्तर प्रदेश को सेवा एवं नवाचार आधारित औद्योगिक केंद्र के रूप में विकसित करने की दिशा में महत्वपूर्ण पहल है।

प्र3. एयर इंडिया के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **नियुक्तियाँ**

- (a) कैम्पबेल विल्सन (b) टेवोल्डे गेब्रेमारियम
(c) एन. चंद्रशेखरन (d) सलिल पारेख

उत्तर. (B) टेवोल्डे गेब्रेमारियम

व्याख्या

टाटा समूह ने एयर इंडिया के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में इथियोपियन एयरलाइंस के पूर्व CEO टेवोल्डे गेब्रेमारियम को नियुक्त किया है। उनका नेतृत्व एयर इंडिया के वैश्विक विस्तार, परिचालन दक्षता, ग्राहक सेवा सुधार तथा भारत को वैश्विक विमानन हब बनाने की रणनीति को नई गति देगा।

प्र4. REBR 2026 के अनुसार भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता (Employer Brand) कौन बना है?

रिपोर्ट एवं सूचकांक

- (a) टाटा समूह (b) अमेज़न
(c) गूगल (d) इंफोसिस

उत्तर. (C) गूगल

व्याख्या

रैंडस्टैड एम्प्लॉयर ब्रांड रिसर्च (REBR) 2026 के अनुसार गूगल भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता बना है, जबकि टाटा समूह और अमेज़न क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर रहे। रिपोर्ट से स्पष्ट है कि भारतीय कर्मचारी अब वेतन के साथ कार्य-जीवन संतुलन, करियर विकास, समावेशी कार्य संस्कृति और कर्मचारी कल्याण को अधिक महत्व दे रहे हैं।

प्र5. किस रॉकेट के ऊपरी चरण के चंद्रमा से टकराने की आशंका जताई गई है? विज्ञान एवं अंतरिक्ष

- (a) PSLV (b) GSLV Mk III
(c) Falcon-9 (d) Ariane-6

उत्तर. (C) Falcon-9

व्याख्या

5 अगस्त 2026 को स्पेसएक्स के फाल्कन-9 रॉकेट के ऊपरी चरण के चंद्रमा के आइंस्टीन क्रेटर के निकट टकराने की आशंका जताई गई, जिससे चंद्र भूविज्ञान और प्रभाव भौतिकी के अध्ययन का अवसर मिलेगा। इस घटना ने अंतरिक्ष मलबे (Space Debris), केसलर सिंड्रोम तथा मिशन-उपरांत अंतरिक्ष यानों के सुरक्षित निपटान के महत्व को भी उजागर किया।

प्र6. अमेरिका के किस राज्य ने 15 अगस्त को आधिकारिक रूप से "भारत दिवस (India Day)" घोषित किया है?

अंतर्राष्ट्रीय

- (a) कैलिफोर्निया (b) टेक्सास
(c) मैसाचुसेट्स (d) फ्लोरिडा

उत्तर. (C) मैसाचुसेट्स

व्याख्या

अमेरिका के मैसाचुसेट्स राज्य और बोस्टन शहर ने 15 अगस्त को आधिकारिक रूप से "भारत दिवस (India Day)" घोषित कर भारत के 79वें स्वतंत्रता दिवस और भारतीय-अमेरिकी समुदाय के योगदान को सम्मानित किया है। यह पहल भारत-अमेरिका संबंधों, भारतीय प्रवासी समुदाय की भूमिका तथा भारत की सॉफ्ट पावर को वैश्विक स्तर पर और मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण मानी जा रही है।

प्र7. चंडीपुरा वायरस (CHPV) के प्रकोप से निपटने के लिए किस राष्ट्रीय दल को तैनात किया गया है? **स्वास्थ्य**

- (a) NDRF (b) NDMA
(c) NJORT (d) NSG

उत्तर. (C) NJORT

व्याख्या

केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने चंडीपुरा वायरस (CHPV) के प्रकोप से निपटने के लिए गुजरात और राजस्थान में राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (NJORT) तैनात किया है। वायरस के नियंत्रण हेतु NCDC, ICMR, NIV, NIE सहित कई संस्थान संयुक्त रूप से अनुसंधान कर रहे हैं तथा IDSP के तहत सक्रिय निगरानी, प्रयोगशाला परीक्षण और वेक्टर नियंत्रण को तेज किया गया है।

प्र8. भारत छोड़ो प्रस्ताव 1942 में कहाँ पारित किया गया था? **इतिहास एवं दिवस**

- (a) लाल किला, दिल्ली (b) साबरमती आश्रम, अहमदाबाद
(c) ग्वालिया टैंक मैदान, मुंबई (d) आनंद भवन, प्रयागराज

उत्तर. (C) ग्वालिया टैंक मैदान, मुंबई

व्याख्या

8 अगस्त को प्रतिवर्ष भारत छोड़ो आंदोलन दिवस मनाया जाता है, क्योंकि 1942 में इसी दिन मुंबई के ग्वालिया टैंक मैदान (वर्तमान अगस्त क्रांति मैदान) में भारत छोड़ो प्रस्ताव पारित किया गया था। महात्मा गांधी के "करो या मरो" के आह्वान पर शुरू हुआ यह आंदोलन भारतीय स्वतंत्रता संग्राम का निर्णायक जनआंदोलन बना और ब्रिटिश शासन की समाप्ति का मार्ग प्रशस्त किया।

उत्तर कुंजी

1	2	3	4	5	6	7	8
B	C	B	C	C	C	C	C

Prepare with MockTest.in

- Free daily current affairs, one liners and quizzes.
- Full-length mock tests with all-India ranking.
- Previous year papers, subject-wise practice and PDFs.



Get the Android app



Read online



Facebook